Nec magis expenditur, in prope decennialis carcer hand fit aliquid ex quo gravius quod Religiosum, apollatam eum quidem, sed qui tamen redditus sponte, & penitentia a Superioribus imposita se se subiecti; fortasse cum ille in carcere non fatis gravia conversionis argumenta praberet, iis vixum est eum diutius in carcere detinere, ea spe fore, ut tandem aliquando ad bonam fragmen rediret.

Non id agitur in praesenti, ut quod Superiores cum hoc Religioso confunduntur, ad examen vocetur, ac definatur, quicquame illi contra prudentiam & charitatem regulas erigerint. Id unum nimur agitur, ut propositis questionibus satiarit; quomodo.

Rerpondetur ad primam, posse ab apostolia Religioso hujus evanescione alteram excusari, ac saltene asserti sum in excommunicatione contra Religiosum proprium habitum abjicienes in Jure inflatum cap. 2. *No Cler. vel Mon.* in 6. non incidisse, quia teritus minus poena, qua fortiorum animum frangere posset, abilius non censetur omnino voluntario, vel ex Regulari contemptu, cui quidem Jus Censuram addicit: Si quis horum temerarius violator existet, excommunicationis sententiam incurat ipso facto.

Ad secundam, ex sancti Benedicti Regula ac mente art. 28. & 29. Erat, qui proprio viro eruditus, aut projectus de Monasterio, si reverti voluerit, spudere prius enim emendationem viri, pro quo ergo factus est, & sic in ultimo gradu recipiat. Quod si denus existet, usque tertio isti recipiat. Jam vero post eius factus sibi omnem reverfonsis aditum denegari.

Cistercienses in suis antiquis Statutis hanc prudentem sanctionem quadam Ordinis sui Religiosos profugos & Apostolas sequerantur, in altera enim compilatione an. 1259. l. 2. c. 22. pag. 164. idem prescribitur ex sancti Benedicti Regula: *Potest etiam reconciliacionem, scilicet omnes tam Clerici, quam Laici sibi reconciliationis aditum, secundum beatu Benedicti dicta, denegari.*

Olim durior erat quod Religiosos profugos disciplina; eos quamvis correctionis neficio Pratali querere tenebantur; detecti in perpetuum concludebantur, ne manus societas periculis amplius subfessent, suicidio depravationibus Religiosi nem tenebantur. Confundili Haffenius in Regulam sancti Benedicti tom. 2. l. 8. *rat. 4. disp. 7.* & pag. 822. Pyrrhus in Decretalem Gregorii IX. *No Religios. de Regul. & translat. 3. l. 2. cit. 31. sett. 5. §. 1.* & Fagnani in veterem Decretalem.

Citatu sane ab his ipsis Auctoribus Congregationis Decretum dei 21. Septembris ann. 1624. ab Urbano VIII. approbatum, & in Bullario num. 28. relatrum; quo quidem quod Religiosos, de quorum salute desperatur, novum ius instituitur, videlicet.

I. Ut Religiosus non amplius in posterum nisi post penitentiam annum ejiciatur, elapsa autem anno, si nihilimum non resipuerit, sed animo indurato in sua pericula perseveraverit, & contagione perire plorim possit, ranguis peccus morbi ac mortali purae ejici tandem possit; sed ab ipsorum Generalium causa contumeliam perire possit, & Parochia vel Vicariatus perpetuus institueretur; in eumque finem Diaconatus ex Episcopo supplicem libellum exhibuit, significans, lecum paucis negotiis diftensus administrante Parochie sua semper vacare non posset, cumque exteroquin Concilia praepicerent, ut qui Prioratus ejusmodi possiderent, & refidere non posset, Presbyterum regenda Parochia idoneum Diaconum Episcopo praesentarent, ad primi Parochi, vel Vicarii perpetui officium praesentare Dominum R. . . . Tum Episcopus, negotio ad trutnam revocato, nullaque alia adhibentia formula, Vicariatum perpetuum erexit in Beneficio titulum, in dicto Prioratu S. P. sumque dicto Dominu R. . . . ejusdem actus vi contulit, assignata tum ei tuni Successoribus certa portione fructuum dicti Prioratus, ut in ereditio- nis Decretu fuisse declaratur; ac vi creationis hujus (alius latem actus non apparebat) Prioratus S. P. . . . qui ante annuarium curam adjunctam habebat, Prioratus simplex eva- lit; atque ex eo tempore ad hoc usque semper ablique interrupzione, (nulla latem apparat) & Partibus non reclamantibus, res in eo statu persistente, Sed cum hoc eretionis Decretum ad Prioris ejus manus venisset, qui nunc temporis euendum Prioratum in Commandatum possideret, ei suborta est de tali sui validate dubitatio; quia in re sunt sententiae duas.

Prima est strenui Advocati, qui consulus respondit, sejunctionem annuarum curae ab eo Prioratu, ut Vicario perpetuo conferre, nullam & abusivam fuisse tribus de caufis.

Quia Episcopus eam instituit, iis, quorum intererat, non appellatis, nec ies servatis formulis, quas Leges requirunt, sed ab simplicem Titularis pestulationem, & ad ejus tantum utilitatem.

Secunda est, quia Parochia grave subiit incommodum, quippe quem opulenta ac pinguis est, tenuis evasit, redditum pre- tiori-

novat, statuit, ut expulsi recipiantur, dummodo tamen in expulsis, huiusmodi subiit spes evidens emendationis, ex literis familiaribus omnino sit, ei significanda est expulsus in via. Nec fatus est eum Sententia assentiri, sed requiratur gravis & urgens causa, iuxta Canonum & Decreti Urbanii VIII. §. 6. mentem, cuius vi dimittendas atque expellendas sit. Ita enim loquitur Pontifex: *Ad hoc ut impotestum a Religibus nullus legitime ejici posset, nisi sit vere incorrigibilis, vero autem incorrigibili minime censetur, nisi nos salutem concurrens ex omnia, que ad hoc ex iuri communis dispositione requirantur, subiacta haec in parte Statutis & Constitutionibus cuiusque Religiosi & Ordinis, etiam a sede Apostolica approbata & confirmata. Dumque non nisi insitum secundum Capitulum generalium statutis & Constitutionibus precibus, & plene probatis causis expulsions ad facrorum Canonicam prescriptum.*

Ad tertiam, eamque postquam questionem responderetur, Episcopo, in cuius Diocesi Religiosus expulsi initatus est, non licet eumdem redintegrare, & sacrae fontis Missi Sacrificio celebrando habilem reddere, quia Urbanus VIII. in suo Decreto §. 10. ita statuit: *Item ut ejus extra Religiosum dages, sicut per se subiacto ab exercitu Ordinis, sublata Ordinariis lacrima faciat ac dictam suspensioem relaxandi, aut moderandi.* Ex quo sequitur, Religiosum, cuius gratia confutatur, ante imperatram a Summo Pontifice redintegrationem, nullam Ordinum fuerum formam obire posse. Verum Religiosus hic non dum ad Romanam Curiam mitteret, eo summe omnis studium conferre debet, ut Pratorum suorum animos fleteret, & ad Monasterium suum rediendi facultatem ab iis imperaret. In eum finem necesse foret, ut eum praterite vite ex animo peniteret, sequi ipse in posterum fideliis officio suo fiascatatur, sursumque Superiorum voluntati diligenter suorum conseruare proponeret; ut proinde suis Prelatis se sistens tot tanquam conversionis signa daret, ut nulla amplius supereret causa timendi, ne iterum laberetur?

Decimus hac die 2. Januarii anni. 1692.
G. Fromageau.

C A S U S XII.

Religiosi Monachi a Parochiis exclusi.

¹ Ecclesiasticus bona fide ad Prioratum tanquam similem ministerium, cui compertus annuarum cura clavis adjunctam subiit, non preterea sed abdicare, vel in id incumbere debet, ut eidem Prioratu Parochia redintegratur.

² Iure ibidem Vicarius perpetuus est inclusus.

Q U A E S I T U M.

^ANN. 1580. Dominus N. . . . Religiosus Professus Abbatie Sancti G. . . . Ordinis sancti Benedicti, & Prior Prioratus sancti P. . . . pendens a dicta Abbate statuit operare dare, ut in Ecclesia Prioratus sui Parochia vel Vicariatus perpetuus institueretur; in eumque finem Diaconatus ex Episcopo supplicem libellum exhibuit, significans, lecum paucis negotiis diftensus administrante Parochie sua semper vacare non posset, cumque exteroquin Concilia praepicerent, ut qui Prioratus ejusmodi possiderent, & refidere non posset, Presbyterum regenda Parochia idoneum Diaconum Episcopo praesentarent, ad primi Parochi, vel Vicarii perpetui officium praesentare Dominum R. . . . Tum Episcopus, negotio ad trutnam revocato, nullaque alia adhibentia formula, Vicariatum perpetuum erexit in Beneficio titulum, in dicto Prioratu S. P. sumque dicto Dominu R. . . . ejusdem actus vi contulit, assignata tum ei tuni Successoribus certa portione fructuum dicti Prioratus, ut in ereditio- nis Decretu fuisse declaratur; ac vi creationis hujus (alius latem actus non apparebat) Prioratus S. P. . . . qui ante annuarium curam adjunctam habebat, Prioratus simplex eva- lit; atque ex eo tempore ad hoc usque semper ablique interrupzione, (nulla latem apparat) & Partibus non reclamantibus, res in eo statu persistente, Sed cum hoc eretionis Decretum ad Prioris ejus manus venisset, qui nunc temporis euendum Prioratum in Commandatum possideret, ei suborta est de tali sui validate dubitatio; quia in re sunt sententiae duas.

Prima est strenui Advocati, qui consulus respondit, sejunctionem annuarum curae ab eo Prioratu, ut Vicario perpetuo conferre, nullam & abusivam fuisse tribus de caufis.

Quia Episcopus eam instituit, iis, quorum intererat, non appellatis, nec ies servatis formulis, quas Leges requirunt, sed ab simplicem Titularis pestulationem, & ad ejus tantum utilitatem.

Secunda est, quia Parochia grave subiit incommodum, quippe quem opulenta ac pinguis est, tenuis evasit, redditum pre-

tiori parte Prioratu reservata; quod in causa est, ut Vicarius perpetuus elemosynas in pauperes eroganda, & subsidio regalis praestando non sit, ut sane esset, si universo provenienti, qui fere omnis decimis constat, frueretur.

III. Quia si Parochia, ut erat ab origine, Prioratu unita fuit, non debeat Doctores, & idonei viri, qui ad eam contendentes, ac longe meliore Eclesia operam exhiberent, quam puri patique Curati Congruitate exhibere valent.

Cum porro Advocati idem monitus esset, in Senatu N. . . . in cuius distictu Prioratus, de quo queritur, situs est, ab aliis prescriptionem post centesimum annum admitti, dummodo non aliunde, quam ex formula defectu proveniant; respongit se vehementer dubitare, ac ejusmodi Ju- risprudentia, quippe qui Juri publico, Regni Legibus, & ceterorum omnium Statutum praxi repugnat. Prioratu a dicta Parochia Prioratu redintegranda in foro conscientia ex mere posset, cum sejunctionis actus aperte vitiosus titulus sit.

Opinio altera e converso contendit sejunctionem hanc abusivam non esse, nec vero formalis alius, quam quibus Episcopus usus est, opus fuisse; idque de causis pluribus, quae facile dicuntur ex animadversoribus insequentibus, quo- cum deinde Advocati animosus a susceppta tententia abdixit, si eidem inconfutabilis.

Prima est, sancti Benedicti Monachos antiquis temporibus animarum cura instructos fuisse, & Parochias non paucis deservientes; adeoque earundem Parochiarum decimis vel omnino, vel maxima ex parte potitus fuisse, ut etiamiam potiuntur. Qui porro eas administrandas suscepit, ac quod eorum virtus odore Fideles impulerit, ut ipsos ad perfidias afferat, an alter, haud facile dictu est; illud est profusus indubitatum, jampridem Ecclesia probatum non fuisse, Monachos a Monachis vita quiete atque exercitiis recedere, ut Curialibus functionibus vacarent; quod in causa fuit, ut identiter Vicarios perpetuos in dictarum Parochiarum non nullis creant, in aliis vero Vicarios amovibiles ponent, qui post Regis Declarationem ann. 1686. perpetui evas- runt, quin anquam Episcopis in mente veneri inquirent ad commode & incommode, eisque, quorum intererat, appellare. Praterquamquid enim fatis eius Declaratio ipsa monstrat, cum Princeps Legem aliquam faciat, eam quidem non sine causa cognitione fancie censetur; quomodo nemo unus ex multis existit, qui Episcoporum in hoc negotio consilium tanquam abusivum damnaret. Quod cum ita se habeat, quid ergo est, cur Episcopi N. . . . consilium in Vicariatus perpetui, de quo agitur, erectione tanquam abusivi ab eo traducatur, quoniam dum ita se gemit, nil aliud egit, quam Conciliorum mandata, quia quidem cognita causa, cogitaque, quam inde Ecclesia perciperet, utilitate instituta fuit, executus est?

Altera animadversio est, ex dictis omnibus Parochiis aliquis existit, que ante Tridentinum Concilium immediate administrarentur a Monachis, quibus ejusmodi Prioratus cum annuarium cura Abbas & Capitulum conferebant; sed cum Ecclesia eam proximam improbar non defineret, i. pauci ex Monachis, quibus dictarum Parochiarum cura supererat, Parochiale non post Tridentinum Synodus depulere; quod nimirum praeclit ann. 1580. Dominus M. . . . sancti Benedicti Religiosi, & Prior Titularis Prioratus Curati S. P. . . . oblati Episcopo Supplicatione, sicut presentato Presbytero, qui Vicarii perpetui munere fungi posset. Hanc porro agenti rationem abusivum pronuntiatio modo prior. At si Prior idem time quidem simplicem Vicariatum amovibilem depulset, quod iam complures in Parochiis alii praefiterant, & hic identiter Vicarii vi Decreti simplici eti simili, de quo agitur, deinde perpetuus evasit, Episcopi consilium magnopere commendatur; quia porro initio statim Vicariatum perpetuum intituit, id quod egit, tanquam abusus arguitur, quia non animadvertisit, eum ita se gerentem ea tantum executus esse, que Concilia sanxerunt.

Animadversio tercia est. Monachos, abdicatis Parochiis, dupli tantum ratione Concilia obsequi potuisse. Prima ratio est, ut ab Episcopis, a quibus Parochiis oneribus exercentur, se conferrent, executionem omnium illis relinquentes; atque haec quidem ratione nulla alia esse potest, que magis canonica ac legitima est. Cum porro Episcopi efficacius omnium curiarum salutem curare non possint, quam si contantes ac residentes pariores illis compararentur: miram profide videri non debet id eos consecutos esse Vicariatum perpetuorum initiatione, quia de commodo aut incommode inquietent, vel patres, quarum res agebant, appellarent. Ut enim supra dictum est, praterquamquid illi nil aliud agebant, quam Conciliorum mandata, quia magis notorius ac publica erant, quam ut ignorari possent, exequantur; non ita eis praefito era autoritas, ut inquietarent, ac rursum expenderent, quod Ecclesia jam ipsa disculperat, vel ut Regis Declarationem ann. 1686. examini subderet.

Ratio altera est, ut animarum curam deponeant, ut eis fectiones, qui patentes erant, quoniam haec nova fectione, vel nova perpetui Vicariatus eratio non efficerat, ut eadem Parochia vel opulentior esset, vel melius administraretur, quam hoc tempore. Ratio altera est, quod statim ac negotium hoc fulciperatur, immo voluntarii non modo in Prioratum S. P. . . . verum etiam in eos omnes Prioratus irrueant, qui paucis in Gallia ejusmodi perpetuorum Vicariatum erectionibus simplices evaserunt; quod si in pluribus Ecclesiis ac Monasteriis magis perturbationem pareret; atque adeo credi possit futurum protestatio, ut Episcopus negotium hoc aggregari nolit, quippe quod in eorum numero non potest, quia Ecclesia & Kepublice tranquillitas in eo statu relinqui possulat, in quo ab immemorabili tempore sunt etiam illis modis obiecta fuerint, praesertim si mutatio, quacumque fieret, nihil utilitatis sit allatura.

Ac per has tenus dicta fatis satis responsum videatur opinionis prima rationibus, quarum principia erat, Parochiam S. P. . . . per eam fectionem, cum pinguis esset, tenuem evasit; ejusmodi quippe fectione non modo Priorum non liberavit

obligatio.

RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

obligatione, qua tenebatur, elemosynas in pauperes erogandi, & opem agrotantibus afferendi; sed ei quecumque novum Vicarium perpetuum iaboris ac sollicitudinis solum addidit.

Hic in hunc modum constitutus,

Quaritur I. An Prior Commendarius Prioratus S. P. . . . tota conscientia dicto Prioratu potiri possit, ut haec tenus potitus est, quin ullam mutationem obtinere conetur?

II. Facta hypothese opus esse, ut eo se abdicet, aut ali-
cum mutationem obtinere conetur, quomodo se gerere
debeat?

RESPONSO.

Confidimus Conscientie subscriptum censet, juxta posteriores opiniones rationes, qui in proposta facti specie sunt ex-
plicatae, Priorem, de quo sermo est, tuto tranquillo animo
esse debet. Et sane sententia haec probabilior & firmior
apparet. Cum enim Ecclesia multis in Concilii statuerit,
ut Religiosi Monach Parochias, quas obtinerent, dimittentur,
atque ita ad propria vocacionis, nuptie silentium ac lo-
litudinis rationem redirent; nulla opus erat, ut videtur, in
quibus de commode & incommodo, in hac facti specie, ut
tempore innotesceret, se Jungendare esset animarum cura a
Prioratu S. P. . . . ut Vicario perpetuo committeretur, cu-
jus Beneficium in posterum ad Prioris, & Episcopi loca-
presentatione & collatione spectaret. Quod si quis in for-
me defectus extitit, rei ipsius dignitas, & Ecclesia, que
ejus perpetui Vicariatus erectum postulabat, utilitas pre-
ferenda est cuique forma defectui, quamvis centenaria tan-
tum adit prescriptio cum bona fide, que sane supplice va-
let, quicquid ad ejusmodi erectionem firmandam defiderat
posset, praeferim quoad Senatorum, in cuius jurisdictione
Prioratus hic situs est.

Eam porro Ecclesi mentem fuisse, ut Monachi in sua fe-
Monasteria recipient procul a Secularibus, quibuscum Pa-
rochiarum, quas administrabant, obligatio eos versari cog-
ebat, dubitari non posse, postquam Lateranensis III. Syno-
dus sub Alexandro III. ann. 1179, cap. 10. cui concinitus Jus
cap. Quod Del timore de statu Monach. ita statut: Monachi
non singuli per villas & oppida, seu ad quasunque Parochiales
Ecclesias ponantur, sed in majori Convenu, nisi cum aliquibus
fratris manant, nec illi inter facultates homines spiritualium
hostium confiditio expellent.

Supero regule Rothomagensis Concilium ann. 1174. idem
mandaverat: Ut nulli Monacho Parcia regenda committatur.

Idem quoque ann. 1078. pronuntiaverat Vigoriente Con-
cilium: si quis Monachus etiam canonico suscepit fuerit, non
permittatur Ecclesiis publice deservire.

Quod vero Lateranense Concilium instituit, complura
deinde particulari Concilia declaravit. Avenionense Con-
cilium in Monasterio sancti Risi ann. 1326, celebratum ita
pronunciavit: Item fratrum, quod in singulis Ecclesiis per do-
mesticos solitare gubernari, infra sex meses priores eorum suis
Diacestis ad Curam omnium perpetuo Presbyteros praefentem,
quod nisi fecerint, ex sua haec vita Episcopi insufficiunt Presby-
teros perpetui in Cura predicta, & ipsi priores compellant ad
providendum eidem Presbyteris, prout idem instituens duxerit
ordinandum.

Coloniense Concilium 4. pars. art. 18. ann. 1536. idem prae-
cipit in hac verba: Dicens est, ut Monach, qui Parochiales
Ecclesias incorporatis, ut vocant, Monasterii suis habent, nos
per Religiosos, quos in Monasteriis perpetua vitam agera conve-
nit, sed per Vicarios Presbyteros facultates, examinando, admis-
sionibus gubernari procerunt.

Concilium Buriensem ann. 1584. exteris subscibit: Mon-
ghi Beneficis Curias non præficiantur.

Ex haec tenus dictis sequitur, I. Ereditatem Vicariatus
perpetui in Prioratu S. P. . . . institutam revera Ecclesiæ
menti atque intentioni conformem esse; II. Priorem, cum
Prioratum hunc tanquam simplicem bona dicta suscepit,
legitime posse eum retinere, eoque frui, pro�us ut haec
fuerit, quod ejus potestio turbaret, id quod futurum non
rediretur ex eas causis, quae in expositione allata sunt. De-
bet igitur dictus Prior tranquillo animo esse, nec ab ele-
motonis cessare, quas ergo tenuerit, ut pauperum &
agrotantium in Vicariatu perpetuo existentem necessitatibus
præfato sit.

Decimum hoc die 12. Julii ann. 1699.
G. Fromageau.

C A S U S XIII.

Religiosus Professus, qui propositus,
receptus fuere.

³ Religiosus, qui Professionem edidit, quia in Capitulo propon-
eretur, aut recipetur, facta hypothese ejus Professionem val-
idam esse, rejici non posse, eo præterea, quod ejus ani-
mus deservuerit.

² Ad Ordinis generale Capitulum spissat definit, an qui in
ejus Professione defectus occurrit, tam nullum reddat, ejus
qua expedendi Jus afferat.

Q U A S T U M.

A Dolecens status ann. 24. appellatus est, receptus, ap-
probatusque anno Probationis spacio in Cisterciens
Ordinis Reformatæ Familia, in eaque Professionem edidit ex
peculiari testimonio, quod Visitatoribus Superior exhibuit, ex
Communitate plerisque non repugnare; Communia por-
to congregata non fuerat, ne, qui refragarentur, in duas
partes ceteros traherent; in quo servatus id est, quod Be-
nedictus XII. in sua Bulla in Cisterciens Ordinis gratiam
statuit, ut nempe Novitii de confusione superiorum, aut majoris,
aut senioris patres ad Professionem admittentur; ut proinde
absolute loquendo suffragiorum pluralitas in hoc Ordine non
requisitur.

Quod porro post Professionem contingit, ut quæstiones se-
quentes proponerentur, in causa fuit. Nempe Adolescentes
hinc melancholiam corripuit versus in dementis periculo;
quod quidem ex ejus animi naturali imbecillitate provenit;
est autem, ut credatur, non nihil mentis, quod obtinet
Prioratu S. P. . . . ut Vicario perpetuo committeretur, cu-
jus Beneficium in posterum ad Prioris, & Episcopi loca-
presentatione & collatione spectaret. Quod si quis in for-
me defectus extitit, rei ipsius dignitas, & Ecclesia, que
ejus perpetui Vicariatus erectum postulabat, utilitas pre-
ferenda est cuique forma defectui, quamvis centenaria tan-
tum adit prescriptio cum bona fide, que sane supplice va-
let, quicquid ad ejusmodi erectionem firmandam defiderat
posset, præferim quoad Senatorum, in cuius jurisdictione
recepta non fuerit?

Cum haec facti species proposita fuisset, non satis in bono
lumine posita visa est; itaque circumstantia magis peculiares
quesitus, allatae sunt per Epistolam, cuius exemplum hoc
loco subditur.

Septimus jam mensis est, ex quo Religiosus, de quo ad
eis scripti, Professus est, nullus ex eo tempore Actus exti-
tit, quem subscriperit; sed minores quatuor subcepit Ordines.
Non est congregata Communia, ut super ejus re-
clamatione, vel aliter; an vero Visitator, conscientibus
ejus consanguinitate, cum privatum dimittere posset?
III. An ejus Professione in foro externo nulla declarari pos-
sit, quod suffragiorum pluralitate, in publica deliberatione
recepta non fuerit?

Cum haec facti species proposita fuisset, non satis in bono
lumine posita visa est; itaque circumstantia magis peculiares
quesitus, allatae sunt per Epistolam, cuius exemplum hoc
loco subditur.

Septimus jam mensis est, ex quo Religiosus, de quo ad
eis scripti, Professus est, nullus ex eo tempore Actus exti-
tit, quem subscriperit; sed minores quatuor subcepit Ordines.
Non est congregata Communia, ut super ejus re-
clamatione, vel aliter; an vero Visitator, conscientibus
ejus consanguinitate, cum privatum dimittere posset?

III. An ejus Professione in foro externo nulla declarari pos-
sit, quod suffragiorum pluralitate, in publica deliberatione
recepta non fuerit?

Septimus jam mensis est, ex quo Religiosus, de quo ad
eis scripti, Professus est, nullus ex eo tempore Actus exti-
tit, quem subscriperit; sed minores quatuor subcepit Ordines.
Non est congregata Communia, ut super ejus re-
clamatione, vel aliter; an vero Visitator, conscientibus
ejus consanguinitate, cum privatum dimittere posset?

Septimus jam mensis est, ex quo Religiosus, de quo ad
eis scripti, Professus est, nullus ex eo tempore Actus exti-
tit, quem subscriperit; sed minores quatuor subcepit Ordines.
Non est congregata Communia, ut super ejus re-
clamatione, vel aliter; an vero Visitator, conscientibus
ejus consanguinitate, cum privatum dimittere posset?

R E S P O N S I O.

Confidimus Conscientie subscriptum censet, facta hypothesi
eum, cuius gratia consulitur, interior agere nolle vide, quod
agebat exterior, nec id deinde approbase, quod ore tenus
pronuntiavit, ipsum coram Deo Religiosum non esse; non
proprie tam ad Regulam servandum non obligari, ut
scandalum nimis impedit; cum enim illi apud homines
Religiosus habeatur, nec iis probare posset, animi sui sensi
profus alii tuis a verbis, quibus sibi obligabit, debet di-
vine Providentie se subdidere, & conformare, atque in suo
statu persister, quoniam nulla ipsi ratio legitima præsto est,
quamobrem ab eo recedat.

RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

Capitulo sui consilio, posse, quemcumque voluerit, ad Professionem recipere; quam quidem opinionem pro-
pugnat Panormi, in cap. Apothecaria de Regularibus, Sylvius
et Relig. 3. num. 13. & Navarrus comment. 3. de Regularibus
num. 5. Sed quoniam Professionis species exstitit, ea proinde
non nisi juxta Ecclesiastica formam, & prout in Cisterciens
Ordine in more possum est definiri posse; quamquam si
res in se ipsa spectent, non parum precipitiosum, atque
adeo non nihil fraudis, ac bone fide parum apparent in Vi-
sitoris ac Prioris consilio, siquidem rationem in exploita-
tionem emuntur adhibuerant, quod prævidenter fore, ut Reli-
giosus hic minime recipere, si, quæ confusa ratio est,
in Capitulo proponeretur.

Decimum Parisiis hac die 20. Maii ann. 1682.
Aug. de Lame.

C A S U S XIV.

Religiosus, qui Professionem edens se
obligare non vult.

¹ Adolescentes, qui in Monasterio Professionem emitunt se in
animi Religiosa vita obligacionibus adstringere volunt, co-
ram Deo Religiosus non est.

² Sed non minus tenet externa species Religiosi hominis more
vivere ad scandalum evitandum & quia cum non reclamare
vix publice spectatur ut ejusmodi, nec juridica ultra rati-
onē contrarium evincere posse.

Q U A S T U M.

A Dolecens subfribus familie sua Monasterium, ut ab ea
recederet, ingressus est. Cum Professionis tempus iam
jam adeo intelligetur, se ab ea alienum esse palam edixit,
petitiique, ut egredi sibi licet. Nonnulli ex Religiosis eum
monstrare, ut, si rediesset, a patre male habetur.
Itaque percussus metu statut confidere. Protractus est ad
menes quatuor annos ejus Professio, quibus elapsi pronuntiavit
vota, quin, ut sit, subienda obligationis intentionem ha-
berat. Non reclamavit intra tempus, quod Leges concedunt,
idque cognitionis defectu; cum id facere vollet, elapsum
tempus erat. Quaritur, an in foro conscientie ad Regulam
obligatur?

R E S P O N S I O.

Confidimus Conscientie subscriptum censet, facta hypothesi
eum, cuius gratia consulitur, interior agere nolle vide, quod
agebat exterior, nec id deinde approbase, quod ore tenus
pronuntiavit, ipsum coram Deo Religiosum non esse; non
proprie tam ad Regulam servandum non obligari, ut
scandalum nimis impedit; cum enim illi apud homines
Religiosus habeatur, nec iis probare posset, animi sui sensi
profus alii tuis a verbis, quibus sibi obligabit, debet di-
vine Providentie se subdidere, & conformare, atque in suo
statu persister, quoniam nulla ipsi ratio legitima præsto est,
quamobrem ab eo recedat.

Decimum in Sorbona die 21. Septembris ann. 1683.
Aug. de Lame.

C A S U S XV.

Religiosi non Professi quomodo Ordines
fulsiper posseunt?

¹ Religiosi, qui vis major impedire, ne in Abbatia Professio-
num emittant, Ordines sacros absque fatis justo sintu fa-
spere nequeant.

² Pius V. ad annum suspendit a jure sacros Ordines confer-
endi quemvis Episcopum, qui sactionem hanc non ser-
vaverit.

Q U A S T U M.

Quaritur, an Religiosi, qui novem aut decem ante an-
nos in veteri Abbatia regulare habitum fulsiperunt,
sed Professio edere non potuerunt, quod eos major vis
impedit, absque titulo, qui ad eorum congruum susten-
tionem sufficit, ad sacros Ordines accedere posse.

Rationes, quas allegant ad ostendendum id sibi licere,
sunt.

I. Professos tacitos se confessi.

II. Per se non stativi, quoniam post suum Probationis
annum exprimam Professionem ederent.

III. Timendum non fore, ne mendicare cogantur, ullam-
ve artem, que proprium characterem dedeatur, exercere,

Lame Tom. II.

Q U A S T U M.

In Religiosi Congregatione, que Deo securate deservit,
imbecilles atque imperfecti non desunt; atque adeo sunt,
qui ad scandalum usque, atque ita ut correctionem pati ne-
quunt, delinquent propriam Regulam contempti dacentes,
affidit de Superioribus conquerentes, & a disciplina magna-
tere deflestantes.

Quaritur, an cum diuturna experientia compertum sit Reli-
giosos hos emendationis impotes esse, cumque remedia,
Q 2 quæ-

etiam si ab Abbatia, in qua recepti fuere, recedarent, quia
cum eorum consanguinei divites sint, ex eorum honorum le-
gitima parte, quæ ipsi denegari non posse, pro status pro-
prii dignitate vivere possunt.

R E S P O N S I O.

Confidimus Conscientie subscriptum censet, ex Bulla Romana
Ponifex Pii V. que ejusdem 75. est in Bellario, Religiosi, qui ante annos novem aut decem in veteri Abbatia
habitum fulsiperunt, sed qui tamen expressam Professionem
edere non potuerunt, quod eos maior vis impedit,
absque titulo sacros Ordines fulsiperere non posse, si
qui impederunt, impediendi jure gaudebant, ita ut idem
Religiosi Monasterio egredi possint, quin ultimū jus ad
eos revocandi vi tactics Professio, quæ nunquam supponer-
tur, cum legitima potestas exstitit, quæ expressam Professio-
nem impedit, ut nonnunquam contingit in casibus aut reforma-
tionis, aut alterius mutationis status, quæ instituit ali-
cujae familiae, quam ob cauam impediendam proponitur, ne
eum, qui eam componunt, numerus augeatur. Itaque
Religiosi, pro quibus consulitur, siquidem e Monasterio
egredi possint, quia Professionem non ediderunt, ad Ordines
promoveri non posse, nisi illi ad congruum sustentationem
potest sufficiens titulus, ut Beneficium, vel patrimonium,
quod actu possident, aut constans ac certa pensio, ac nisi
eos titulos Episcopum examinaverit, ut sufficiens judicaver-
et, ex profici ratione, quæ secularium titulos ponderat,
prout quod hos quidem statut Tridentina Synodus 21.
de reform. cap. 2. Ratio est, quia Pius V. caput hoc ad eos
Regulares extendit, qui suam Professionem non edidissent,
& quia suam Professionem non edidissent, & nonnunquam imponit
eis Regularibus, qui contra fecerint. En eius verba: Decre-
sum Clericis facultibus loquunt, ad omnes & singulos,
etiam cuiuscumque Ordinis Clericos, Religiosos, sive faculta-
res Religiosorum viventes in communione non profesos, barum se-
rie extendimus, & ampliamus, & sciamentes, & determines
promotiones quarumlibet Religiosorum personarum tradidimus ad
Ordines hujusmodi contra ipsius Decreti Tridentini formam,
etiam cuiuscumque licentia ab Apostolica Sede, vel illarum Superio-
ribus, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, & praemissioni
existens, etiam Pontificis dignitate fungane, vel Cardinalia-
tus honore profulgant, concessa praetexta facta, execucione præ-
dictorum Ordinum omnino carere, nullisque profici. Et irrita
extire, siue promota personas in Altaris ministerio ministrare
non posse. Quinque ministrales privilegia, exemptionia,
immunitatis, & alii gratis Clericis concessi omnino privari.
& irregularitatis, aliasque in dicto Decreto contentas panas so-
lo incurrere, a quibus nisi a summo Pontifice, vel in mortis
articulo absolvit posse.

Disciplina hec nititur. Iure veteri, cuius poena loco ap-
pellato Tridentina Synodus instauravit, antiquorum Canonicum
Canones porro sunt, Nemium, & Sandierum distin-
cti. Pius autem V. cuius sanctionem prodiximus,
transfigeremus Episcopum ab Ordines conferendi iure
ad annum fulsiperit. Nec non omnibus fratribus Patriar-
chis, Archiepiscopis, & Episcopis, gratiam, & communem
Sedis Apostolica habentes, ut Ordines ipsos hujusmodi Religiosi
personis impendere, nisi observata forma dicti Decreti, nos vir-
tute sancta obedientia, & sub inductione nostra panis interdi-
cimus & prohibemus: ut contra facientes per annum a præfati-
ne talium Ordinum ipso jure suspenderimus.

Decimum in Sorbona die 26. Decembris
ann. 1681.
Aug. de Lame.

C A S U S XVI.

Quomodo cum iis Religiosis agendum, qui a
correctione prorius alieni sunt?

¹ Congregacionis reformatae. Postea Religiosi incorrigibilis ad
Monasteria non reformata missere non debent.

² Neque vero iis Benefici compare debent, ut ab eisdem se
expellos.

³ Habent illi ex Jure, quid in hujusmodi casibus sibi facta
opus sit.

RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

quecumque charitas & prudenter inspirare potuerunt, incalsum adhibita fuerint, iis, ut removantur, conquiri possint Beneficia, vel sedes Monachales, quas posulant in iis Prioribus, qui reformationem non suscepserunt?

Ita quidem licet ex eo videatur ostendti, quod ii dimiti, sibique permiti possunt, quos Religio potest expellere; porro ex sancti Benedicti Regula juxta adest incorrigibilis expellendi.

Major rest difficultas, si Religio positive eorum egreßum cooperaretur, quamvis ei licet ex Regula.

Non licet probatur ex eo, quod ea permisso concedi non potest, quia tuta conscientia ut non licet; atque Religiosi, qui, quod effect correcționis profus impatiens, egredi sinerent, tuta conscientia non esse. Difficultatem tamen hanc de medio tollere videtur Regula, quo tot Conclitorum auctoritate firmata vim certa Legis habere debet; ac de Religio ob infansibilem pertinaciam expulso idem judicium tenetum est ac de Christiano excommunicato; porro quamvis Ecclesia certo sciat nullam extra suum ipsius finum salutis spem fore, non dubitat scandalos & incorrigibilis tamquam putrida membra recidere, & divinis iudicis omnino relinquerere.

Monumentum Doctorum super exposita facti specie.

Dubitari non potest, quin disciplina hac non modo plerisque Religiosorum Ordinum innititur, sed etiam Iuris, quod eam supponere statuit, ut Religiosi incorrigibilis ejiciantur, ut liquet ex cap. Cum ad Monasterium, extra de fato Monach. quod est Innocentius III. & C. ea quod eodem titulo, quod Honorii III. est. Verum Gregorius IX. cum magna reputasset, quod Religiosi expulsi patrabant, itaque remedium afferre vellet, mandavit Praesidibus Generalibus Capitulorum, que habenda essent, proptore Innocentius III. in Lateranenio Quarto Concilio statuerat, ut profugos vel expulso Religiosos quotannis quererent, quos ad propria, vel ad alia Monasteria, in quibus penitentiam agerent, regire iubarent; ac si forte relinquentur, eos excommunications percellement, & ab Ecclesiastis Prelatis declarandum curarent, eos communionem privatos jacere, donec ad Familias quicunque suas redirent. Sapiensissimum Pontificis statutum ejusmodi est cap. final. ex Regulari. Ne Religiosi vagandi occasionem habentes, salutis propriis detrimentum incurvant, & fangis evanescunt de Prelatorum manibus requiratur, statuimus, ut praesidentes Capitulii celebrandis secundum statuum Concilii Generalis, seu Patres Abbatibus, seu Prioribus, fugitivos suos, & ejecitos de ordine suo, sollicite requirant annuatim. Qui si in Monasterio suis recipi possint secundum Ordinem Regularum, Abbatibus, seu Prioribus eorum, monitione prævia per consueta Ecclesiasticam ad receptionem ipsorum, salva ordinis disciplina, cogantur. Quod si hoc Regularis Ordo non patitur, auctoritate nostra provideamus, ut apud eadem Monasteria in locis competentibus, si ab aliis gravio scando fieri posset, aliquia in aliis Religiosi dominibus ejusdem Ordinis ad agendum panisentiam, salibus vita necessaria ministrarentur. Si vero ejusmodi fugitivos, vel ejecitos inobedientes invenierint, eos excommunicare, & tandem faciant ab Ecclesiastis Prelatis excommunicato publice nuntiari, donec ad mandatorum ipsorum observationem humiliter reverterentur. Navarus sane, quem Sayrus, alioquin nonnulli Autores sequuntur, pronuntiat Pontificem de iis tantum locutum esse, qui injuria, & fraudulenter expulsi fuerant; sed quod ille cum aliis proposit, cum graviorum, antiquiorumque Doctorum sententia repugnat, non videtur hujus nova Constitutionis menti conforme, praesertim si omnes eius clausule perpendantur. Etenim dicere potest Regularis Ordo impedire, ne ii recipientur, qui de proprio statu deturbati fuerint, & dolo malo Religiosis possessione privati, qui gaudebant ob vota, qui eliderant; neque in hac facti specie servatianum esse tritum illud, communique sententia recuperationis ipsius anni omissa restituentur? Ac Pontifex iuratus tuist, ut qui ejusmodi vim passi essent, & re quidem ipsa re non erant, in alias domos penitentiae agenda causa detuderentur. Itaque Panormitanus communem opinionem fecit in cap. ad Monasterium de Statu Monachorum num. 13, ita pronuntiavit: Credo, quod hodie non habeat locum expulso a Monasterio; sed si procedendum, prout habebut in dicto cap. final. de Regulari. Nam illud caput fuit posterior, cum sit Gregor. IX. & prouidit circa ejecitos & fugitivos, ut saltem casu, quo licet eis expulso, depunentur tales in ergo, infra sepa Monasterii, non autem ecclesia vagandi. Prosper Fagnanus in 12. part. 3. Decretal. de Regulari. C. Ne Religiosi num. 37. laudat in hanc sententiam celebratissimos, summi nomine Canonistas, cuiusmodi sunt Archidi. in C. Pervenit 27. quæst. 2. Petri de Sampson Abbas aniq. sub. num. 4. Boich. num. 15. Bellarm. post prīna. in verb. confir. & num. 4. Anch. num. 6. Imola num. 8. Joann. de Anan. num. 4. & quod gravius est, nunquam ad Romanam Ecclesiam qualijus haec deduxa est, quin ea huic sententia patrocinaretur.

R E S P O N S I O.

Concilium Conscientia subscriptum, quod allatum libellum supplicem vidit, expedivitque, non parat eos, qui consilunt, fatis gravi fundamento siti, ut Religiosos, quos incorrigibilis judicaverint, ejicant, siflare velint Regulis Juris, quod Gregorius IX. instituit, quoque videtur voluisse corriger, ac temperare Jus vetus, quod non modo sancti Benedicti & sancti Augustini, ac fere ceteris omnibus Regulis firmatum erat, sed etiam Iure Canonico cap. ad Monasterium & cap. ea que extra de fato Monachorum, & compilatio Sanctorum sententia, qui quidem disciplinam hanc, ut rectus

RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

restas ordo ac pax in Religiosi Communitatibus custodiuntur, necessariam esse conseruentur.

Id porro non impedit, quominus Gregorius IX. animo reputans, quam gravia Religiosorum expulsum, eorumque ad humanam societatem regressum incommoda consequentur, contrarium Constitutionem ederet, statuens C. fin. de Regularibus, ut Superiores quotannis Religiosos quererent, quos expulserint, atque adeo ad eos agenda penitentia gratia Monasterii suis restituissent, vel in alia ejusdem Ordinis compellendo excommunicationis uterantur.

Haud standum hoc loco censebitur explicacioni, quam Narratus, & qui eudem fecit sunt, huic Capiti fin. de Regularibus adhucibunt, cum laudatum Gregorii Decretum legenti compertum fiat, huic magni caterquin nominis virum ei vim inferre, nec eis obviam ac genuinam notionem reddere; id quod confirmatur iudicio Doctorum in Iure Canonico tum fama, tum antiquitate prestantium, qui Caput hoc Juris veteris correctionem esse pronuntiantur, quorum nomine Panormitanus in C. ad Monasterium de fato Monachorum n. 13. ita statuit: Credo, quod hodie non habeat locum expulso a Monasterio, sed si procedendum, prout habebut in dicto C. final. de Regularibus. Nam illud Caput fuit posterior, cum sit Gregor. IX. & procedit circa ejecitos & fugitivos. Et facile colu quo licet eis expulso, depunentur tales ergo infra sepa Monasterii, ne deinde ecclesia vagandi. Congregatio Concilii sub Pio IV. hanc sententiam ampliata est, Religiosis prohibuit, ne incorrigibilis pellerent, mandavitque, ut, si quidem in eos animadvertebantur, carcere, aliisque penas uterentur; ut proinde dubitari non possit, qui Gregorius IX. Religiosorum incorrigibilis expulsum impediit voluerit. Quamobrem ex Regula Juris in C. Religiosi Congregatio regularis, de qua agitur, Religiosos, quos ut incorrigibilis spectat, non potest.

Nec magis hac eadem Regularis Congregatio uti potest novo Jure, quod Tridentina Synodi Congregatio die 21. Septembri ann. 1624. Urbani VIII. constituti statuerunt, dum Superioribus concessit, ut incorrigibilis pellerent, & Ordinariorum potestati subiecterent: propterea quod I. nos quidem in Regno tamquam Leges non recipimus earum Congregationis Decreta, quamvis ea Pontificis approbaverit; & quicquid a Romana Curia est, ad ordinarias formas est redigendum, & iuxta Gallarum principia & consuetudines recipendum, ut auctoritate ibidem pollet; II. esto harum formularum, qui caterquin necessarie sunt, ratio non habetur, hujus tamen Congregationis Constitutionibus se Religiosi tueri non possunt, cum ex Leges Regularis praescribat, si quidem incorrigibilis confer; praterquamdon enim populus ut probetur, prout communi Jure praescribitur, declarat, omnibus Ordinum Constitutionibus & Statutis etiam Sancta Sedis approbatione & confirmatione gaudentibus minime spectat, ne Religiosi incorrigibilis habetur, nisi prius integrum anni spatio penitentia adductus, & in carcere conjectus fuerit; quod si in malo pertinxat it, cum demum de eo Generalis non sine fca aliis Religiosis perspecta virtus, & in Generali Capitulo electis iudicium ferat; ac tum postea Religiosus & Monasterio extrudatur, & Episcopi Jurisdictioni subdat, cui quidem suberit ab Ordinibus fulpsus, quamdu in humana societate, & extra Monasterium versabitur: ut proinde regularis Congregatio difficile potest has omnes Regulas ad presentem facti speciem accommodare, suorumque Religiosorum profligatum pervicaciam probare; ac si quidem possit, non immerito timendum sit, ne haec agendi ratio per appellationem tamquam dubius disiciatur.

Hac igitur Congregatio in ea confuetudine, qua sibi per

Regulum licet perinaces expellere, persister non possit, ni

si contendetur C. Ne Religiosi nec executionem mandatum, nec

receptum fuisse, & Religiosos semper in pristine discipline

possessione mansile, ut ex eo appareat, quod scribunt D. Thom. quæst. 12. q. 24. & D. Bonaventura q. 14. in regulis S. Francisci, omnesque veteres Canonistas non de confuetudine, qua obtinuerit, sed folium de flautorum Gregor. IX. obvio sensu locutus esse: ut proinde Religiosi semper in veteri possessione perlinetur, quicquid statuerit sub Pio IV. Concilii Congregatio, cui se illi opposuerunt, ut eft apud Fagnanum in 2. part. 3. Decretal. in C. Ne Religiosi

num. 36.

Ut res habeat, Consilium censet,

Regulari Congregationem non nisi juxta Canonicas Regu-

las cum depravatis Religiosis suis agere, ac non nisi iulius

ac ratione confonis modis se ab iis liberare posse. Quod si

Beneficiis habent indigne, ea ipsis conferri nequeant, adeo-

que minus, si confit id illi majoris depravationis occasio-

ne. Ex eo autem quod ejici possint, concludi nequit, eos,

collationes Benefici removeri posse, quoniam eorum expulso

justitus actus est, & in eos exerceretur punio, quam Regula

statuit, queque in eum fine admisit, ut illi ad bonam

frugem revocentur, dum in seculum rejiciuntur, tamquam

idiogli, qui degant in Monasterio, quod iis tantum patet,

qui ad propriam perfectionem incumbunt.

Lamet Tom. 14.

Porto poenæ omnes, quas infligit Ecclesia, eo denum spe-
tant, ut qui puniuntur, resipiscant, atque adeo excom-
munications, quae ceterarum gravissima est, in finis est, ut ipsi
ritus fatus sit. Hac de causa Cardinalium Congregatio in

Decreto die 21. Septembri ann. 1634 mandavit, ut ejeci,
extra Monasterium quidem fulpsent essent; & renovat C. final. ex ea de Regularibus, ut idem Religiosi ad Monasterium

redire possint, dummodo ramus in expulso hujusmodi fuisse ipsa
evidens emendacionis ex literis testimoniatis Ordinarii, ejus
conscientiam in his litteris concedendis Sacra Congregatio ferio-
neravit. Itaque Regularis Ordines, incorrigibilibus expel-
lendis, non id solum propositum habere debent, ut iis mis-
sis occurrant, quo eorum Religiosorum praesentis Com-
munitati affere possit, sed etiam ut hac ratione, quod fisi-
ri potest, aberrantium saluti prospicient.

Non eadem eorum ratio est, quibus Beneficia conferen-
tor, ne dñm enim puniuntur, si potius in malo perficiunt
occasio prætererit.

Decisum in Sorbona die 29. Aprilis ann. 1634.

Aug. de Lame.

C A S U S X V I I.

Religious Ordinario subjectus, ab alio
Episcopo initatus.

¹ Religious exemptus, cui proprius Episcopus Presbyterum negavit, non potius ad Romanam Sedem confugere, ne Rescriptum obtinet ut a quocunque, nisi Episcopi sit negotiis expulso, deponens tales organa infra sepa Monasterii, ne deinde ecclesia vagandi.

² Episcopus, qui absque proprii Episcopi dimissoris litteris et ordines consulti, ordinandi iure ad annum privatam, & Religiosi priuare jure functiones suas obviari; quod si quanto obviis post Ordinationem, irregularis est.

Q U A E S I T U M.

R eligiosus Hospitalarius, quinque ab hinc annis Diaconi-
nus, cum ei proprius Episcopus Sacerdotium conferente
re nollet, petit, Superiori suo contentiente, a Romana Curia facultate suscipiendo Ordini a quocunque, propterea quod Hospitale Presbyteris indigeret, recusationis Episcopi nulla mentione facta. Itaque Rescriptum obtinuit cum clau-
fila: de confessio Superiori, & ab alio Episcopo, qui ex Superiori Regularis commendatitatis Litteris de ejus vita moribus cognovet, Presbyter creatus est. Quid de Religio, ac de Episcopo ordinante, quid de Rescripti, conlectuque Ordinationis validitate sentiendum est? Clau-
fila de confessio Superiori de Ordinatione, an de Regulari Su-
periore accipienda est?

R E S P O N S I O.

Confilium Conscientia subscriptum censet, Religiosum Epis-
copum subiectum, cum ab eo Presbyteratus Ordinem obtinere
non potuerit ejus Ordinis a quocunque suscipiendo a Romana
Curia petere non potuisse, quin Episcopi sui refectionem
propteram faciat, ut auctoritate ibidem pollet; II. esto harum
formularum, qui caterquin necessarie sunt, ratio non habetur,
hujus tamen Congregationis Constitutionibus se Religiosi tueri non possunt, cum ex Leges Regularis praescribat,
si quidem incorrigibilis confer; praterquamdon enim populus ut probetur, prout communi Jure praescribitur,
declarat, omnibus Ordinum Constitutionibus & Statutis etiam Sancta Sedis approbatione & confirmatione gaudentibus minime spectat, ne Religiosi incorrigibilis habetur, nisi prius integrum anni spatio penitentia adductus, & in carcere conjectus fuerit; quod si in malo pertinxat it, cum demum de eo Generalis non sine fca aliis Religiosis perspecta virtus, & in Generali Capitulo electis iudicium ferat; ac tum postea Religiosus & Monasterio extrudatur, & Episcopi Jurisdictioni subdat, cui quidem suberit ab Ordinibus fulpsus, quamdu in humana societate, & extra Monasterium versabitur: ut proinde regularis Congregatio difficile potest has omnes Regulas ad presentem facti speciem accommodate, suorumque Religiosorum profligatum pervicaciam probare; ac si quidem possit, non immerito timendum sit, ne haec agendi ratio per appellationem tamquam dubius disiciatur.

Hac igitur Congregatio in ea confuetudine, qua sibi per

Regulum licet perinaces expellere, persister non possit, ni

si contendetur C. Ne Religiosi nec executionem mandatum, nec

receptum fuisse, & Religiosos semper in pristine discipline

possessione mansile, ut ex eo appareat, quod scribunt D. Thom.

quæst. 12. q. 24. & D. Bonaventura q. 14. in regulis S. Francisci, omnesque veteres Canonistas non de confuetudine,

qua obtinuerit, sed folium de flautorum Gregor. IX.

obvio sensu locutus esse: ut proinde Religiosi semper in

veteri possessione perlinetur, quicquid statuerit sub Pio

IV. Concilii Congregatio, cui se illi opposuerunt, ut

eft apud Fagnanum in 2. part. 3. Decretal. in C. Ne Religiosi

num. 36.

Ut res habeat, Consilium censet,

Regulari Congregationem non nisi juxta Canonicas Regu-

las cum depravatis Religiosis suis agere, ac non nisi iulius

ac ratione confonis modis se ab iis liberare posse. Quod si

Beneficiis habent indigne, ea ipsis conferri nequeant, adeo-

que minus, si confit id illi majoris depravationis occasio-

ne. Ex eo autem quod ejici possint, concludi nequit, eos,

collationes Benefici removeri posse, quoniam eorum expulso

justitus actus est, & in eos exerceretur punio, quam Regula

statuit, queque in eum fine admisit, ut illi ad bonam

frugem revocentur, dum in seculum rejiciuntur, tamquam

idiogli, qui degant in Monasterio, quod iis tantum patet,

qui ad propriam perfectionem incumbunt.

Q 3 Pam

Papam nunquam gratiam ut a quicunque concedere, qui Episcopum de ejus vita ac moribus, qui Recuperatum obtinet, testatur, ei cooperetur: Qui a Sede Apostolica obtinuit, ut ordinari possit ab alio quam a suo Ordinario, debet probare suam & mores Ordinarii sui testimonio comprebare; ac ideo levius illa clausula, sui Ordinario, vel de ejus literis probatis & mores Ordinarii comprobentur. Ex Cardinalium decisionem: An qui facultatem a Sede Apostolica obtinuit, ut possit ordinari ab alio quam a suo Ordinario, debet nihil minus probare suam & mores Ordinarii sui testimonio probare? Congregatio constituit debere, prout signatur s. l. jamdudam felicit. e., in huiusmodi facultatibus, posere clausulam illam: de licentia Ordinarii. Quod argumento est, clausulam de licentia Superiorum ad Episcopum pertinet; poecil magis, quod Religiosus, de quo agitur, exemptus non est; addendum & illud, quod Concilii regula utroque generalis Religiosos aequae ac Seculares Clericos compleudit; & Cardinales Ordinarii nomen cum Episcopio vocabule confundentes, proprium Episcopum oculos habent, cum de Ordinario loquuntur, eum, qui ordinare possit, intelligentes, quod in Episcopum tantum cadit; praterquamquid Ordinarii nomine apud Canonistas non venit Superior Regularis, sed solum is, qui Episcopali, vel quasi Episcopali potest gaudet, id quod de Magno Vicario accipitur, ut ex Pyrrhus Corrad. intelligimus in praxi dispensationem Apostolicam l. 2. cap. 4. num. 16. Sub nomine Ordinarii intelligentiam etiam inferiores Episcopis, si habeant jurisdictionem quasi Episcopis, ut per Garcianum de Beneficiis p. 9. cap. 2. num. 142. Et licet in clausulis Supradictis supplicatione additione fuerit, & committatur Ordinario; Confessio hujusmodi committit Vicario Generali Episcopi justa communione sylorum Cancellaria Apostolica; ipso enim Vicarius e. Ordinarii. Et infra de Vicariis Ordinariis quod Episcopos ita pronuntiant: Nam unum & idem tribunal constituent. Cum ergo Ordinarii vocabulum hoc sensu acceptum Religiosi Episcopo subiecti Prelato non concurat, excusari non potest ejus agendi ratio, & omnino statuendum est, eam in sufficiencia incidere, ac si post Ordinationem celebravit, irregularem esse, nec posse ab ejusmodi censura nisi Pontificis auctoritate liberari.

Decimpi die 11. Octobris ann. 1690.
Aug. de Lamer,

C A S U S XVIII.

Religious absque Novitiatu ad Professionem admisus.

Religious Professio, quare Novitiarus annus non precessit, nullo est: debet illi ramus ante quinquennium sibi providere, ut contra sua vota legitime reclamare posset.

Q U A E S I T U M.

Quidam sumpsit habitum Ordinis statis anno septimo, eumque ad decimum tertium usque deditum, in Abbatia commonoribus, ibique Novitii functiones exercens. Statis anno decimo tertio Parvus venit, amnente Prio, ut ibidem studiis vacaret. Ibi usque ad decimum sextum confitit, quo temporis intervallo habitum non deculit, immo vero coloris vestitus indutus inciluit; cum a patre accusatus, apud eum ruri manit ad tempus aliquod seculari habitu vestitus. Pater in eo consilio perfidens, ut eum Religiosum Professione adiiceret, adolescentis propensione se conformans, ei proposuit, ut in Monasterio, in quo habitum sumpsiterat, Professionem emitteret. In eam Abbatiam ingressus, ibi Professionem edidit, quamvis Religiousum uno vel altero refragantibus, & contendebut eum, cum Novitiatum necessarium non concesceret, vota proinde edere non posse. Triduo seu quadragesima manit in Monasterio polo editam Professionem; tunc Parvus ad abfolendo studiorum suorum curricula reversus est. Ei deinde Regularia Beneficia sunt comparata; Subdiaconatum suscepit tanquam Religious; habitum fere non defert, sed solum per intervallos, & in patria gratiam, qui eum iubet ad Professionem Domum quandoque pergere, ubi paucis tantum diebus moratur, ut redeat ad sua consueta exercitia, venationem scilicet, aliisque secularies relaxations, quam quidem vita rationem a Professione ad usque trigeminum gratias annum transfigit.

Queritur I. An hujus Religious Professio ac vota valida sint?

II. An si forte non sint valida, curare posset, ut ab his liberetur?

III. An si Religious non sit, Beneficia sua dimittere vegetur?

Ad questionem secundam quod atinet, Subscripti sentiunt, eum, qui consultit, admodum difficulter obtinere posse;

ut 2

R E S P O N S I O.

Theologia Doctores subscripti, qui propositam facti specimen expenderunt, existimant, quod questionem primam Professionem, ac vota, quae edita fuere, nulla esse ex Regalem, quare non integer Probationis annus praecepsit, nullam esse, nec ad ullam regularem cuiuscumque demum Religionis observantiam obligare. Expressa sunt ejus verba: In quaenamque decimam festum annum expulsum, nec qui minor tempore quam per annum post Receptionem habitum in probatione fecerit, ad Professionem admittetur. Professio autem antea facta, sic nulla, nullamque inducat obligationem ad alieus: Regula vel Religious observationem. Cum porro ex expositione certum sit eum, cuius gratia consultur, Religionis habitum depoluisti etiam anno decimo tertio, quem septimo sumperierat, & ab anno tertio decimo ad Professioem utique diem, quam anno sexdecimo emitis; evidens proinde est ejus Professioem, hanc precedente Novitiam anno, editam fuisse, & quod inde consequitur, in causa esse non potuisse, ut ille Regularum servare teneretur. Neque enim contendit potest, tempus, quo ille in Monasterio manit, Novitii habitu induitus, Novitiam etiam posse, quoniam iuxta veteres Regulas Novitiam ab habitus susceptione computandus non est, si quidem ante pubertas etiam feliciter fuerit, & id omne tempus hanc cunctem Probatio, que non nisi discretionis ac pubertas etate inchoari potest, qua quidem etate, qui Religioni se devovere vult, potest de propriis viribus indicare, ac Religio ipsa cognoscere potest, an ejus receptione sibi utilis sit. Hec antiquorum pariter ac recentiorum Theologorum & Canonistarum doctrina est. Expressus in hanc rem est S. Antonius p. 3. trit. 16. cap. 3. & 2. Annus igitur probationis, inquit hic Sanctus Pater, est xx. secundum Joann. An. & huius ratio est, quia tempus probationis datur ad probandum auctoritatem Religionis, ex extra de reg. C. Apolloniam, inter quas est principia custodis castitatis, quam communiter loquendo non est annus ante probare. Angelus idem afferit v. Novitius, sive eam questionem proponit: Quis potest esse rationis capax, & pubes 20. q. 1. per rectum, & de Regulari C. Cum sumus, . Unde licet ante annos pubertas, vel oblatus a personis, aut alias quis posse sufficiere habitum, ramen non est Novitius, qui experiri non potest, quid est castitas, nec malitia potest suppleri scirent, ut in C. ad nostram, & C. significatum de Reg. ideo operari, quid compleverit quatuordecim annos, famina vero duodecim. Tabiena, & Armilla in verbum Novitius num. 1. idem docent idem pro parte verbis, eademque affectu auditoribus. Sylvester v. Religio 5. q. 3. Teritis queritur, quanto tempore quis debet esse Novitius? Et dico, quod anno sesso regulariter 17. quaf. 1. Consaldui & de Reg. ad Apostolicam. Et incipit annus ipso ab hora impositionis habitus, modo sic puberas, alias & postulo pubertas. Azor. 1. i. inst. mor. l. 12. cap. 2. Suarez de Religione 3. l. 5. cap. 13. num. 4. Sanchez de marim. l. 7. dist. 37. num. 49. eidem sententia subscripti; quod argumento est, Professionem, pro qua consultit, Novitiatum subfecutam non est, sed tantum a patre filium oblatum Religioni, que quidem eum educandum suscepit, ut ex Ecclesiæ disciplina fieri licet sed probationis annum omnino non exstitit, quoniam ante tempus, quo ea edi potest, illi & Monasterio egressus est, & non modo Religionis habitum depulit, sed veles omnino singulares induit, quod evincit eum in regulari probatione.

Sane non delunt Auctores, qui Religionis habitum, aut in Monasterio commemorationem non ita ad Novitiam efficiunt spectare, quin Superioris auctoritate in iis dispensari possit, ut contingit in praefenti fæti specie. Verum ne quicquid hac funditus expendatur, Superior, dum huic adolescenti etiam facultatem concessit, ut Parvus studiorum causa se conferret, proiecto eum secularibus habitus sumere non permisit, ac si permisisset, ita non nisi necessitatibus causa fecisset, qualis esse non potest in adolescentie, qui ad Catholican, ut studiis vacet, Universitatem se confert, ut Religious aliis bene multi, qui ibi instruantur, instituiturque, qui propter tamē duos regulares habitus deponant.

Sed ex eo etiam magis appare hujus objectionis levitas, quod hujus pueri Superior non ipsius tanquam Novitii Superior erat, quoniam illa nondum Novitius esse potest, atque nulla in eum, ad hanc rem quod appetit, auctoritate gaudebat, atque ut summum ei præterea ea solum ratione, qua Collegii Moderator Pensionaris, vel Seminarii Rectoris prius, quos ibidem ad Ecclesiæ servitum informat; & quod inde consequitur, ex ejusmodi permissione ostendit omnino non potest ejus Professionem validam fuisse, qui, dum poterat, nullam Regula probationem edidit, & antequam juxta Ecclesiæ regulas Novitius esse posset, habitum exiuit.

Ad questionem secundam quod atinet, Subscripti sentiunt, eum, qui consultit, admodum difficulter obtinere posse;

RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

247

C A S U S XIX.

Religious, qui, ut recipiatur, pecuniam erogat.

Quicunque pecuniam dant, ut sibi ad Religionem adiutor reor, & Religious directe vel indirecta pecuniam ab accedentibus exigentes, per Canones excommunicati sunt.

2. Canones hos quod Santissimales nonnulli Pontifices temperaverunt; sed eos omnino quod Religious insegnos esse volunt.

Q U A E S I T U M.

M onasterii Superior pecunia opus habens nascitur adolescentem, cuius consanguinei quatuor mille libras offerunt, si cum inter Chori Religious recipere velit. Adolescentis hic nec scientia, nec mente pollet, nec una ex iis constitutis, quas Constitutiones exigit, ornatus est. Ad obtinendum Superioris assensum, ei pecunia tribuitur, quo tempore adolescentis habitum suscipit, eo scilicet tempore, quo Superior eadem pecunia maxime indiget, id quod argumentum est, ei nihil aliud causa fuisse, quamobrem ipsum recipere. Ita porro negotium palliatur, ut Superior libras 4000, constitutus Novitiis Confanguineis; hi vero summam 4000, constitutus Conventui certain reddit, quo tempore Novitius Professionem emitteret. V. Pirringum tom. 5. de Simon. p. 50. & Tractatum de Sim. Cod. 193.